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Ændringsforslag nr. 707 
lorkastedes med 95 stemmer mod 62; l 
medlem tilkendegav, at han hverken stemte 
for eller imod. 

Ændringsforslag nr. 708 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter at forhandlingen om og 
afstemningen over ændringsforslagene er til- 
endebragt, skal jeg afbryde forhandlingen 
om finanslovforslaget, idet dette som helhed 
vil komme til forhandling i et møde på 
fredag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til normerings- 
lov for finansåret 1961-62. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
1887, lønningsudvalgets betænkning i tillæg 
B. sp. 161). 

Det var stillet 8 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til tredje behandling sattes til 
forhandling under ét. 

Holger Eriksen: Heller ikke ved anden 
behandling føler jeg trang til at sige noget 
om selve forslaget til normeringslov. Det er 
bygget op over de kendte principper. 

Formanden: Det er nødvendigt med mere 
ro i salen! 

Holger Eriksen: Derimod skal jeg knytte 
nogle bemærkninger til et par af ændrings- 
forslagene. 

Da man i sin tid udskilte overpræsident- 
embedet, der nu kun beskæftiger sig med 
overøvrighedssager, fra Københavns kom- 
mune, var det naturligvis meningen, at de 
tjenestemænd, der hørte til embedet, skulle 
overgå til staten på samme måde som alle 
andre, der har med overøvrighedssager at 

gøre. Det trak imidlertid ud med ordningen, 
og man ydede derfor ,i stedet Københavns 
kommune en godtgørelse, først på 50 og 
senere på 85 pet. Men nu er de nødvendige 
formaliteter i orden, og med vedtagelsen af 
ændringsforslag nr. 1 bør overgangen være 
en kendsgerning. 

Af en helt anderledes vidtrækkende be- 
tydning er ændringsforslag nr. 4 om at ned- 
sætte timetallet for gymnasiernes lærere; 
det vil i første omgang reelt betyde en til- 
svarende lønforhøjelse, da man ikke for 
øjeblikket kan besætte de embeder, der 
skal til, hvis nedsættelsen skal være effektiv, 
og derfor må man klare sagen ved over- 
arbejde. Timereduktionen er meget om- 
fattende og kan for så vidt give anledning 
til betænkeligheder. På den anden side er 
det uomstødeligt, at selve' timetallet ikke 
giver nogen norm for de pågældende læreres 
daglige, pligtige arbejdstid; også forbere- 
delserne, stile- og opgaveretning og den 
slags er tidkrævende, selv om der utvivl- 
somt på dette område gør sig individuelle 
forskelle gældende. Undervisningsministeriet 
har efter en grundig undersøgelse fundet 
ændringen rimelig, den har fået tilslutning i 
finansministeriet og lønningsrådet, og under 
disse forhold kan jeg på mit partis vegne 
anbefale ændringsforslaget til vedtagelse. 

Det vil formodentlig undre nogle, at 
forordninger, der er udstedt af hans ene- 
vældige majestæt, højsalig kong Frederik 
den Sjette 홢 det var som bekendt ham, 
der alene vidste, hvad der tjener til folkets 
sande gavn 홢 endnu kan være gældende, 
men sådan er det rent faktisk. I sin uran- 
sagelige visdom bestemte han i 1821, at 
stillinger som amtmænd og stiftamtmænd 
kun måtte besættes med jurister med 
1. karakter. Forordningen kom ikke så 
meget af hensyn til de nævnte stillinger 
som for at fremme tilgangen til det juridiske 
studium. Denne forordning hører efter 
min mening fortiden til, men den vil komme 
i vejen for regeringens beslutning om at 
udnævne rigsombudsmanden på Færøerne, 
Elkær-Hansen, til amtmand på Bornholm, 
og da den pågældende er så uheldig at have 
statsvidenskabelig eksamen i stedet for 
juridisk, ja, så duer han jo altså ikke ifølge 
denne kongelige forordning, og derfor er det 
nødvendigt, at der søges dispensation. Jeg 
understreger, at anmodningen om dispensa- 


